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АНОТАЦІЯ

Борко Є. А. Розробка складу та технології супозиторіїв ректальних з

діосміном та гесперидином. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я). –

Національний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2023.

Дисертаційна робота присвячена теоретичному та експериментальному

обґрунтуванню розроблення оптимального складу, технології та методів контролю

якості супозиторіїв ректальних із діосміном та гесперидином для лікування

захворювання аноректальної зони.

Доведено, що патології аноректальної зони мають мультифакторну етіологію

і потребують комплексного підходу до їх патогенетичної терапії. У результаті

аналізу терапевтичних можливостей лікування проктологічних захворювань,

виявлена доцільність у використанні рослинних флебопротекторів (діосміну та

гесперидину) як активних фармацевтичних інгредієнтів (АФІ). Обґрунтовано

застосування бензокаїну як додаткового терапевтичного агенту.

Встановлено причинно-наслідковий зв’язок між відновленням структури

аноректальної зони та використанням супозиторіїв як лікарського засобу.

Досліджено біофармацевтичні характеристики АФІ та запропоновано створення

ректальних супозиторіїв саме дифільного типу.

Проаналізовано та систематизовано асортимент допоміжних речовин, які

використовуються у виробництві супозиторіїв і можуть бути використані у

розробці дифільної основи. Визначено, що використання зазначених у

дисертаційному дослідженні допоміжних речовин сприятиме створенню

оптимальної дифільної системи, у якій існує сталий гідрофільно-ліпофільний

баланс між різними дисперсними середовищами.
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Запропоновано алгоритм фармацевтичної розробки ректальних супозиторіїв

із діосміном і гесперидином та визначено критичні ризики на кожному із етапів

дослідження.

Досліджено фармацевтичний ринок України, щодо препаратів, що можуть

бути застосовані для лікування патологій аноректальної зони. Встановлено, що

лікарські препарати закордонного виробництва мають вищу вартість у порівнянні

із вітчизняними аналогами-дженериками. Доведено доцільність розробки нових

вітчизняних лікарських засобів комбінованої дії, які б сприяли задоволенню

широкого попиту на препарати аналізованої групи і були більш доступними для

населення України.

Доведено ефективність сумісного використання діосміну та гесперидину у

лікарському засобі, фармакологічна дія якого буде направлена на відновлення

функції аноректальної зони.

Вперше запропоновано сумісне використання діосміну, гесперидину та

бензокаїну у одній лікарській формі. Доведена можливість підвищення

біодоступності субстанцій під впливом дифільної супозиторної основи за

допомогою експерименту in silico. За допомогою фізико-хімічних,

біофармацевтичних та фармакотехнологічних методів дослідження визначено

спосіб введення діосміну та гесперидину до складу ректальних супозиторіїв.

Аргументована комбінація емульгаторів 1:5 Montanov L та Span-60, яка може

сприяти рівномірному розподілу АФІ.

Вперше обґрунтовано створення дисперсної системи супозиторіїв

матричного типу. Встановлено, що при додаванні альгінату натрію до складу

дифільної основи спостерігається значене покращення структурно-механічних

показників. Доведено, що включення солей Са2+ забезпечує більш рівномірне

розподілення діючих речовин у всьому об’ємі лікарського засобу. Додатково

встановлено, що зразки з кальцієм стеаратом мають найбільш прийнятні в’язко-

пластичні характеристики та механічну стабільність.

Визначено у складі супозиторіїв оптимальну комбінацію антимікробних

агентів – ніпагіну та ніпазолу. Встановлено, що дані консерванти показують

4

найоптимальніше значення вихідного мікробного навантаження та мікробного

навантаження після інокуляції на тест-культурах.

Вперше проведено оптимізацію кількісного складу дифільних супозиторіїв із

діосміном, гесперидином та бензокаїном за допомогою методу математичного

планування. Дослідження проводили із урахуванням сталої кількості АФІ: діосміну

та гесперидину - 7,5% бензокаїну - 2,5%, кальцію стеарату - 0,5%, ніпагіну та

ніпазолу - 0,35%. Натрію альгінат у кількості 1,5% прораховувався у загальну суму

гідрофільної частини ректальних супозиторіїв. При проведенні математичного

планування досліджували влив Witepsol (відсоток введення 38-63), гідрофільної

частини (відсоток введення 20-40) та емульгатору (відсоток введення – 5-10) на

фармакотехнологічні параметри, що вивчались із метою оптимізації кількісного

складу супозиторіїв ректальних: твердість, адгезія, час розпадання. Була проведена

статистична перевірка рівнянь регресії на адекватність моделі та значущість

коефіцієнта детермінації R2, значущість критерію Фішера та p-значення

коефіцієнтів. Математична обробка результатів експериментального дослідження

проводилась із використанням програми Mathcad-2016, і дозволила виявити

взаємодію факторів у графічній залежності відгуків. Встановлено, що поведінку

досліджуваної системи рівнянь із точки зору багатокритеріальної оптимізації

можна охарактеризувати двомірнім вектором Х={x1,x2} і оцінити вектор-

функцією Y(X)={y1(X), y2(X), y3(X)}, компоненти якої є заданими існуючими

функціями змінної Х. У ході розрахунків знайдено емпіричні функціональні

залежності – рівняння множинної регресії 2 типу. За результатами дослідження

встановлено, що оптимальний вміст суміші емульгаторів – 8%, твердий жир –

49,79%, гідрофільної частини дифільного середовища – 29,86%.

За результатами досліджень з використанням методу математичного

планування було обрано оптимальний склад супозиторіїв з діосміном,

гесперидином та бензокаїном.

Розроблено методику якісного та кількісного визначення бензокаїну у складі

супозиторіїв ректальних методом абсорбційної спектрофотометрії при сумісній
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присутності із флавоноїдами. Встановлено, що вміст бензокаїну становить у

супозиторіях 0,09917 ± 0,00074.

Вперше опрацьовано методику якісного та кількісного визначення діосміну

та гесперидину у складі супозиторіїв методом абсорбційної спектрофотометрії.

Встановлено, що вміст суми флавоноїдів у перерахунку на діосмін становить

0,2985 ± 0,0021. Виявлено, що присутність у одній лікарській формі діосміну,

гесперидину та бензокаїну не заважає дослідженню.

Розроблено специфікацію на ректальні супозиторії «Андігес». До параметрів

якості віднесено показники: кількісний вміст та ідентифікація бензокаїну, діосміну,

гесперидину; однорідність, розпадання, рН, середня маса та відхилення від неї,

мікробіологічна чистота.

Проведено визначення стабільності ректальних супозиторіїв «Андігес» за

розробленими показниками якості при двох типах температурних режимів: 25±2°С

та 5±3°С. На основі експериментальних досліджень встановлено термін

придатності лікарського засобу – 2 роки при температурі не вище 25°С.

Вивчено фізико-хімічні, біофармацевтичні, текстурні й реологічні

властивості та стабільність у процесі зберігання супозиторіїв під умовною назвою

«Андігес». Обґрунтовано технологію отримання супозиторіїв у промислових

умовах та визначено критичні параметри і умови технологічного процесу.

За результатами фармакологічного дослідження встановлено, що оптимальне

зменшення проникності капілярів аноректальної зони фіксується при введенні

тваринам тестового зразку у дозі 75 мг/кг . Збільшення дози флавоноїдів до 90 мг/кг

не призводило до статистично значущого покращення фармакологічної активності.

Доведено значне зменшення маркерів запалення при гострій та хронічній

фазі геморою під час введення тваринам зразків супозиторіїв у дозі 75 мг/кг.

Отриманий фармакологічний ефект сумарно перевищував референтний препарат –

супозиторіїв з обліпиховою олією 43,5% (р≤0,05 у порівнянні із КП).

Досліджено сумарний вміст нітрат- та нітрит іонів у сироватці крові

піддослідних тварин. Виявлено зменшення NO-синтази при введенні лікарського
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засобу із дозою діосміну і гесперидину у 75 мг/кг, що свідчить про зменшення

дилатації судин та застою венозної крові.

За допомогою гістологічного дослідження слизової оболонки аноректальної

зони виявлено достовірне зменшення набряку (на моделі гострого геморою у

тварин) при використанні дослідних супозиторіїв. Було встановлено виразне

зменшення кровонасиченості судин різного калібру слизової оболонки і судин

артеріальних та венозних сплетінь підслизового шару.

За результатами скринінгового дослідження дії комбінації діосміну та

гесперидину за показниками функціонального стану аноректальної зони, найвищий

терапевтичний ефект у порівнянні досліджуваних комбінацій виявила комбінація


[…]


0,0228±

0,001

0,0227±

0,001

0,0223±

0,001

Кількісне

визначення

діосміну

Вміст суми

фенольних

сполук не менше

за 0,0675 мг у 1 г

у перерахунку на

діосмін

0,075

±

0,001

0,074±

0,002

0,074±

0,001

0,073±

0,003

0,073±

0,001

0,072±

0,001

0,072±

0,002

0,071±

0,001

0,071±

0,001

0,066±

0,002
Кількісне

визначення

гесперидину
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Продовж. дод. А.11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Температура зберігання 8±2°С

Опис

Супозиторії

світло-жовто

кольору,

Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відповід

ає

Відповід

ає

Однорідність

Мають бути

однорідним

и

Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відповід

ає

Відповід

ає

Ідентифікація Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відповід

ає

Відповід

ає

Розпадання, хв
Не більше

60 хв
24±0,5 24±0,5 24±0,5 24±0,6 24±0,7 25±0,7 25±0,7 26±0,8 27±0,8 28±0,8

рН 7,3-7,5 7,4 ± 0,07 7,4± 0,05 7,4± 0,06 7,4± 0,08 7,4± 0,04 7,4± 0,07 7,4± 0,08 7,4± 0,06 7,4± 0,07 7,4± 0,07

Однорідність

маси

Від 3,8 до

4,2
4,0± 0,01 4,0± 0,03 4,0± 0,02 4,0± 0,03 4,0± 0,05 4,0± 0,03 4,0± 0,02 4,0± 0,02 4,0± 0,03 4,0± 0,03

Мікробіологічн

а чистота.

Загальне число

аеробних

мікроорганізмі

в (TAMC)

Не більше

102 КУО в 1

г

<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

Мікробіологічн

а чистота.

Загальне число

дріжджових і

плісеневих

грибів (TYMС)

Не більше

101 КУО в 1

г
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10
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Продовж. дод. А.11

1
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Мікробіологічна

чистота. Загальне

число

Pseudomonas

aeruginosa та

Staphylococcus

aureus (TAMC)

Відсутніст

ь в 1 г
Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає

Відповід

ає

Відповід

ає

Кількісне

визначення

бензокаїну

Не менше

за 0,0225 у

1 г

0,024± 0,002
0,0239±

0,002

0,0238±

0,001

0,0235±

0,001

0,0232±

0,002

0,023±

0,001

0,0229±

0,003

0,0228±

0,001

0,0228±

0,001

0,0223±

0,001

Кількісне

визначення

діосміну

Вміст

суми

фенольних

сполук не

менше за

0,0675 мг у

1 г у

перерахун

ку на

діосмін

0,075± 0,001 0,074± 0,002
0,074±

0,001

0,073±

0,003

0,073±

0,001

0,072±

0,001

0,072±

0,002

0,071±

0,001

0,071±

0,001

0,066±

0,001
Кількісне

визначення

гесперидину

Примітка. n=5, Р=95%.
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препаратів» (Тернопіль, 23–24 вересня 2020 р., форма участі – публікація тез);
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18. V Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Технологічні

та біофармацевтичні аспекти створення лікарських препаратів різної направленості

дії» (Харків, 26 листопада 2020 р., форма участі – усна доповідь, публікація тез);

19. VIІІ Науково-практичній конференції школи молодих науковців АТ

«Фармак» «Наука та сучасне фармацевтичне виробництво» (Київ, 19 листопада

2020 р., форма участі –усна доповідь, публікація тез);

20. I Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

«Youth Pharmacy Science» (Харків, 27–29 квітня 2021 р., форма участі – публікація

тез);

21. Науково-практичній конференції з міжнародною участю, присвяченій

100-річчю Національного фармацевтичного університету «Відкриваємо нове

сторіччя: здобутки та перспективи» (Харків, 10 вересня 2021 р. форма участі –

постерна доповідь, публікація тез);

22. ХІ Міжнародній фармацевтичній конференції «Pharmacy Science and

Practice» (Каунас, 22 жовтня 2021, форма участі – усна доповідь, публікація тез);

23. I Міжнародній науково-практичній конференції «Фундаментальні та

прикладні дослідження у галузі фармацевтичної технології» (Харків, 13 жовтня

2021 р, форма участі – постерна доповідь, публікація тез);

24. VI Міжнародній науково-практичній інтернет – конференції

«Технологічні та біофармацевтичні аспекти створення лікарських препаратів різної

направленості дії» (Харків, 11–12 листопада 2021 р., форма участі – постерна

доповідь, публікація тез);

25. ІХ Науково-практичній конференції школи молодих науковців АТ

«Фармак» «Наука та сучасне фармацевтичне виробництво» (Київ, 28–29 жовтня

2021 р., форма участі –усна доповідь, публікація тез);

26. VII Міжнародній науково-практичній інтернет – конференції

«Технологічні та біофармацевтичні аспекти створення лікарських препаратів різної

направленості дії» (Харків, 24–25 листопада 2022 р., форма участі – усна доповідь,

публікація тез);
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27. Міжкафедральному семінарі «Технології індустрії 4.0 у фармацевтичній

розробці лікарських засобів» (17 січня 2023 р., форма участі – усна доповідь)
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