## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

**Нестерук Тетяни Миколаївни** на тему «Розробка складу, технології і дослідження лікувальних олівців з олійним екстрактом фітокомпозиції антимікробної, протизапальної та репаративної дії», представлену до спеціалізованої вченої ради ДФ 64.605.051

у Національному фармацевтичному університеті для розгляду та проведення офіційного захисту на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

**Обґрунтування вибору теми дослідження.** Найбільш розповсюдженими патологічними станами червоної облямівки та шкіри губ є тріщини, хейліти і герпес. Аналіз вітчизняного фармацевтичного ринку препаратів для лікування зазначених патологій свідчить, що для місцевої терапії широко застосовують лікарські засоби, що містять синтетичні АФІ, більшість яких викликають місцеву або системну побічну дію. В останні роки приділяється все більша увага проблемі науково-обґрунтованої розробки лікарських засобів з біологічно активними речовинами рослинного походження. Затребуваними у виробництві фітопрепаратів є вилучення з протимікробними, протизапальними та ранозагоювальними властивостями. Іншим актуальним питанням для фармації є розробка сучасних видів лікарських форм, які володіють необхідною фармакотерапевтичною дією та проявляють додаткові специфічні ефекти. Обґрунтованим для фармацевтичної розробки лікарського засобу для догляду за шкірою губ є використання такої лікарської форми як олівець, перевагами якого є не тільки компактність, гігієнічність та зручність у застосуванні, а й надання необхідного захисного і зволожувального косметико-гігієнічного ефекту. Викладене вище створило передумову щодо цілеспрямованих досліджень з отримання олійного екстракту фітокомпозиції та розробка лікарського

засобу, який враховує специфіку форми, властивості компонентного складу та конкретне призначення лікарського засобу, що розробляється.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.** Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Національного фармацевтичного університету «Розробка складу, технології та біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на основі природної та синтетичної сировини»; «Розробка і удосконалення складу та технології екстемпоральних лікарських засобів», номер державної реєстрації 0114U000945 і 0114U000947 відповідно, та проблемної комісії «Фармація» МОЗ і НАМН України.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Уперше на підставі комплексних досліджень отримано та стандартизовано вітчизняну субстанцію природного походження – олійний екстракт фітокомпозиції (шавлії лікарської листя, нагідок лікарських квітки, ромашки лікарської квітки, евкаліпту прутовидного листя). Із використанням сучасних методів дослідження вивчено фізико-хімічні, фармакотехнологічні властивості, запропоновано методики ідентифікації та кількісного визначення біологічно активних-сполук в екстракті. Уперше на підставі результатів фізичних, фізико-хімічних, фармакотехнологічних, біофармацевтичних та біологічних досліджень науково обґрунтовано склад медичного олівця на основі олійного екстракту та екстракту манго для фармакотерапії інфекційно-запальних захворювань червоної облямівки і шкіри губ зі зволожувальним і захисним косметико-гігієнічним ефектом. Обґрунтовано технологічні параметри виробництва олівця, розроблено технологічну документація на медичний олівець. Уперше із використанням сучасних методів дослідження встановлено фізико-хімічні, фармако-технологічні, біологічні властивості розробленого препарату та запропоновано методики якісного і кількісного визначення АФІ в медичних олівцях. Визначено умови і термін зберігання, температурний режим та стабільність олійного екстракту і розробленого препарату. Уперше доклінічними дослідженнями доведено специфічну

активність олійного екстракту під умовною назвою «Олеофіт» і медичного олівця під умовною назвою «Манго-олеофіт».

За результатами проведених досліджень подано патент України на винахід «Засіб для місцевого лікування уражень червоної облямівки та шкіри губ у формі олівця», заявка № а 2021 07133, дата подання 10.12.2021 р.

**Практичне значення одержаних результатів.** На підставі комплексних досліджень отримано та стандартизовано вітчизняну субстанцію природного походження – олійний екстракт з суміші ЛРС «Олеофіт»; вивчено її фізико-хімічні, технологічні властивості, запропоновано методики ідентифікації та кількісного визначення біологічно активних речовин, досліджено біологічну активність екстракту.

На підставі проведених досліджень розроблено та запропоновано для застосування у практичній медицині оригінальний лікарський препарат з біологічно-активними речовинами рослинного походження у формі медичного олівця з протизапальною, антимікробною, антиоксидантною і репаративною активністю для профілактики і терапії інфекційно-запальних процесів червоної облямівки і шкіри губ. Розроблено проекти методик контролю якості, технологічних регламентів та технологічні інструкції на виробництво олійного екстракту «Олеофіт» та лікувальних олівців «Манго-олеофіт», які апробовано в умовах виробничих аптек.

Окремі фрагменти роботи упроваджені в освітньо-науковий процес однопрофільних кафедр медичних ЗВО України.

**Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах, а також їх апробації.** За матеріалами дисертації опубліковано 19 наукових праць, з них 4 статті у наукових фахових виданнях (з них 1 індексується наукометричною базою даних SCOPUS), 2 статті у наукових виданнях, 13 тез доповідей. Публікації повною мірою відображають результати дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота апробована на 14 конференціях (вітчизняних та закордонних).

### **Аналіз дисертаційної роботи**

Дисертаційна робота складається з вступу, огляду літератури, розділу, який містить відомості про об'єкти дослідження, матеріали, методи і реактиви, трьох розділів, в яких наведено результати експериментальних досліджень, висновків, додатків і списку використаних літературних джерел. Дисертація викладена на 191 сторінці. Результати експериментальних досліджень проілюстровані 27 таблицями і 20 рисунками. Бібліографія містить 185 джерел літератури, з них 100 кирилицею і 85 латиницею.

У **першому розділі** проаналізовано та узагальнено літературні дані щодо сучасного стану захворюваності та фармакотерапії інфекційного запалення червоної облямівки і шкіри губ. Проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури щодо асортименту лікарських та косметичних засобів для профілактики та лікування хейлітів, тріщин і герпесу. За результатами узагальнення результатів інформаційно-патентного пошуку та аналізу складу засобів по догляду за шкірою губ обґрунтовано вибір лікарської форми — олівець (бальзам) на жировосковій основі. Показана доцільність використання в складі олівця олійного екстракту з суміші ЛРС і екстракту манго, які забезпечать антиоксидантну, репаративну, протизапальну, антимікробну і противірусну дію засобу, що розробляється.

**Другий розділ** містить стислу інформацію про об'єкти та методи і методики досліджень, які використовувались при виконанні дисертаційної роботи.

У **третьому розділі** наведено результати експериментальних досліджень з обґрунтування умов отримання олійного екстракту суміші ЛРС; дослідження фізико-хімічних властивостей екстракту, розроблення методик ідентифікації та кількісного визначення біологічно активних сполук і дослідження його властивостей в процесі зберігання. Встановлена стабільність екстракту в процесі зберігання, визначені умови зберігання та термін придатності екстракту, які покладено в основу специфікації до проєкту МКЯ на олійний екстракт «Олеофіт». За результатами досліджень

розроблено проєкт технологічного регламенту та технологічну інструкцію на виробництва олійного екстракту під умовною назвою «Олеофіт».

**У четвертому розділі** описано дослідження з розроблення складу і технології лікарського препарату «Манго-олеофіт» у формі медичного олівця. Наведено результати вивчення впливу складу основи на її фізико-хімічні, фармакотехнологічні і споживацькі властивості. Описано результати визначення технологічних параметрів виробництва лікарського засобу. Визначено критичні параметри у процесі виробництва. Опрацьовано технологічний процес та розроблено проєкт технологічного регламенту та технологічну інструкцію на виробництва медичних олівців «Манго-олеофіт».

**У п'ятому розділі** описано експериментальні дослідження з визначення якісного та кількісного складу діючих речовин в медичному олівці, обґрунтування умов зберігання та терміну придатності олівців, які покладено в основу специфікації до проєкту МКЯ на медичні олівці «Манго-Олеофіт». Цей розділ також містить мікробіологічні і фармакологічні дослідження олійного екстракту і препарату «Манго-Олеофіт» у формі медичних олівців.

**Особистий внесок здобувача.** Автором самостійно проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури за темою, виконано експериментальні дослідження дисертаційної роботи, проведено статистичну обробку одержаних результатів, написано всі розділи дисертаційної роботи, а також сформульовані висновки.

Постановку мети та завдань, обговорення результатів досліджень проведено з науковим керівником. У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

#### **Зауваження і пропозиції.**

Оцінюючи дисертаційну роботу Нестерук Тетяни Миколаївни у цілому позитивно, відзначаючи її актуальність, наукову та практичну значущість, необхідно висловити деякі зауваження і пропозиції:

1. Враховуючи те, що дисертантом розроблено технологічні інструкції на виробництво олійного екстракту і медичного олівця, які було апробовано в умовах виробничих аптек, в роботі бажано було навести технологічні схеми виготовлення екстракту та лікарського засобу, так як вони мають свої специфічні особливості, характерні для екстемпорального виробництва.

У порядку проведення наукової дискусії вважаю доцільним, щоб дисертантка відповіла на таке (такі) запитання:

1. Обґрунтуйте чим обумовлений вибір лікарської форми, і які переваги мають медичні олівці на жировосковій основі порівняно з мазями, які використовуються для терапії захворювань і для косметико-гігієнічного догляду за шкірою губ.

2. При дослідженні стабільності олійного екстракту в процесі зберігання, відповідно до вимог СТ-Н МОЗУ 42-5.1:2011 Лікарські засоби. Належна практика зберігання, ви визначили термін придатності і умови зберігання екстракту – 1 рік у флаконах темного скла за температури не вище 8 °С, а лікарський препарат у формі медичного олівця, згідно проведених досліджень, стабільний протягом 27 місяців при температурі $25 \pm 2$ °С. Поясніть з чим це пов'язано.

#### **Висновок**

На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота Нестерук Тетяни Миколаївни на тему «Розробка складу, технології і дослідження лікувальних олівців з олійним екстрактом фітокомпозиції антимікробної, протизапальної та репаративної дії», є самостійною працею, завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані експериментальні результати, що відповідають вимогам щодо розроблення складу, технології і стандартизації лікарських препаратів на основі сировини природного походження та мають важливе суттєве значення для розвитку фармацевтичної науки і практики. За актуальністю, обсягом досліджень, рівнем упровадження одержаних результатів, їх новизною та

практичною значимістю дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Нестерук Тетяна Миколаївна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

**Рецензент:**

Професорка
кафедри організації та економіки фармації
Національного фармацевтичного університету,
доктор фармацевтичних наук, професор

Інна БАРАНОВА

Підпис проф. Баранової І.І. засвідчує:

*Провідний спеціаліст*

*В. І. Дверницька*